

Børne- og Ungeudvalget Orienteringssager

Til udvalgets møde den 2. november 2020 er der følgende orienteringssager:

- a) **Prøvehandlinger på børne- og ungeområdet**
- b) **Igangsættelse af BiDS – Bevægelse i Dagtilbud og Skoler**
- c) **Ledelsesinformation – det specialiserede børne- og ungeområde**
- d) **Orientering om indsats til 3. klasser**

a) Prøvehandlinger på børne- og ungeområdet

Administrationen orienterer på mødet om følgende prøvehandling på børne- og ungeområdet:

- Projekt 'Bestå 9. klasse'

Centralt planlægges en virtuel prøvehandlingskonference, hvor aktører på tværs af kommunen vil dele deres prøvehandlinger. Konferencen afholdes 16. december, og invitation og nærmere information følger.

b) Igangsættelse af BiDS – Bevægelse i Dagtilbud og Skoler

Efter at procesplanen for BiDS blev taget til efterretning og godkendt i august 2020, er administrationen nu klar til at igangsætte indsatsen med henblik på at understøtte dagtilbud og skoler i forhold til implementeringen af bevægelse.

For først og fremmest at møde dagtilbud og skoler hvor de er, inviteres de til dialog, hvor formålet dels er at få viden om status på bevægelse i det enkelte dagtilbud/skole og dels at sparre med samt understøtte dagtilbud/skoler i forhold til den videre kulturudvikling på bevægelsesområdet. Derudover er der også blevet oprettet en pulje til prøvehandlinger med fokus på bevægelse, som kan søges til forskellige afprøvninger.

For at skabe et kvalificeret grundlag for de fremadrettede politiske beslutninger vedr. understøttelse og opfølgning på bevægelse i dagtilbud og skoler, bliver der i forbindelse med dialogen med dagtilbud og skoler foretaget en baselineundersøgelse. I undersøgelsen er der fokus på dagtilbud og skoler strategiske arbejde med krop, sanser og bevægelse samt kompetenceudvikling/uddannelse af medarbejdere. Yderligere vil der blive skabt et overblik over, hvilke konkrete bevægelsesaktiviteter og -indsatser der foregår samt hvilke udfordringer dagtilbud og skoler oplever i forhold til implementeringen af bevægelse.

c) Ledelsesinformation – det specialiserede børne- og ungeområde

I vedhæftede bilag c) findes en status over blandt andet antallet af underretninger, overholdelse af de lovpligtige frister samt udviklingen på forebyggelses- og anbringelsesområdet.

d) Orientering om indsats til 3. klasser

Sundhedstjenesten tilbyder, i skoleåret 20/21 og 21/22, 3. klasses sundhedstjek på baggrund af, at forebyggelses- og seniorudvalget har bevilget indsats mod overvægt.

Forekomsten af overvægt fordobles i skoletiden. Fra indskoling til udskoling sker der næsten en fordobling i antallet af overvægtige børn.

Indtil nu har der været tilbudt sundhedstjek på 0., 1. 5. og 9. årgang. Med sundhedstjek i 3. klasses forventes det, at Sundhedstjenesten kan bryde overvægtskurven for en række børn tidligere end hidtil.

Sundhedstjekket er baseret på klasseundervisning samt sundhedssamtaler i mindre grupper. Sundhedssamtalerne tager udgangspunkt i elevernes generelle trivsel, deres selv- og sundhedsopfattelse, overvægt mm. Formålet med sundhedstjekket er, at opspore og forebygge overvægt og mistrivsel, samt at henvise udfordrede elever til passende tilbud fx behandlingstilbuddet BOBU (Behandling af Overvægtige Børn og Unge), Fun2Move el. lign.

Undervisningen er tilrettelagt så eleverne bl.a. får viden om nøglehulsmærket, fuldkornmærket, madpakkehånden, samt hvor der findes skjult sukker i hverdagsmad. Denne undervisning strækker sig over 2 lektioner og varetages af 2 sundhedsplejersker. Derudover kommer eleverne i mindre grupper til sundhedstjek, hvor de måles og vejes. Sundhedsplejersken går i dialog med forældrene om barnets trivsel, hvis der er særlige behov, og vil i den forbindelse få samtykke til at drøfte barnet med klasselæreren.

Eleverne får udleveret nip-nap, som de tager med hjem til forældrene og kan dele relevante spørgsmål om madpakkeindhold, kulhydrater, fuldkornslogo m.m.

Sundhedsplejerskerne har udført undervisningen på enkelte skoler og vil i løbet af efteråret se alle 3. klasser på samtlige skoler.